按照《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组，且涉及发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金，因此本次交易需提交中国证监会并购重

组委审核。

五、本次交易不构成关联交易

本次交易对方李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰在本次交易前与上市公司及其

关联方不存在关联关系，也未因为本次交易构成潜在关联方，本次交易中不构成

关联交易。

六、本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

截至 2016年 9月 30日，王立群直接持有公司 31.14%的股权，通过宁波汉

银控制的股权比例为 3.47%；为本公司控股股东、实际控制人。本次发行股份及

支付现金购买资产（不考虑配套融资）后，王立群将直接持有公司 28.63%的股

权，通过宁波汉银控制的股权比例 3.19%，仍为公司的控股股东、实际控制人。

本次交易完成后，本公司实际控制人不会发生变化，因此，本次交易不属于《重

组管理办法》第十三条规定的借壳上市。

七、交易标的的评估情况

（一）标的资产的估值

本次交易的标的资产为李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰持有的金石威视 100%

股权。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-20

根据中联评估出具的《评估报告》（中联评报字（2017）第 102号），本次评

估以 2016年 9月 30日为评估基准日，对金石威视 100%的股东权益价值进行评

估，结合标的公司的资产、经营状况等因素确定采用收益法和资产基础法进行评

估。

本次评估以收益法的评估结果确定标的资产的评估价值，以 2016年 9月 30

日为评估基准日，金石威视 100%股权的评估价值为 59,601.34万元。

（二）本次交易标的资产的作价

根据公司与李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰 4名金石威视股东签署的附生效

条件的《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易标的资产的交易价格以

评估价值为基础，经交易各方协商确定，交易价格为 59,450万元。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

截至 2016年 9月 30日，公司总股本为 144,184,000股。在本次交易中，汉

邦高科将向交易对方发行12,620,500股股票及支付现金8,917.5180万元用于购买

李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰等 4名交易对方持有的金石威视 100%股权，并

同时募集配套资金不超过 35,300.00万元。

本次交易将新增发行股份 12,620,500股（不考虑募集配套资金所发行股份）,

交易前后公司的股本结构变化如下：

股东名称

本次交易前 本次发行股

数

（股）

本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

控股股

东、实

际控制

人

王立群 44,900,700 31.14% － 44,900,700 28.63%

控股股

东、实

际控制

人控制

的其他

企业

宁波汉

银
5,000,000 3.47% - 5,000,000 3.19%

上市公司现有其 99,283,300.00 68.86% － 99,283,300.00 63.32%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-21

股东名称

本次交易前 本次发行股

数

（股）

本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

他股东

小计 144,184,000 100.00% 144,184,000 91.95%
李朝阳 － － 6,815,070 6,815,070 4.35%
姜河 － － 4,543,380 4,543,380 2.90%

伍镇杰 － － 631,025 631,025 0.40%
蒋文峰 － － 631,025 631,025 0.40%
小计 － － 12,620,500 12,620,500 8.05%
总计 144,184,000 100.00% 12,620,500 156,804,500 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据汉邦高科 2015年度审计报告、2016年 1-9月财务报表及经立信会计师

事务所审阅的《备考审阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目
2016年 1-9月

交易前 备考 变动比率

总资产 89,612.95 150,409.64 67.84%
归属于上市公司股东的净资产 64,341.59 113,399.86 76.25%

营业收入 27,990.41 32,082.33 14.62%
营业成本 17,908.14 19,360.26 8.11%
营业利润 158.06 440.98 178.99%
利润总额 1,257.00 1,607.95 27.92%

归属于母公司所有者的净利润 1,207.77 1,568.08 29.83%
毛利率 36.02% 39.65% -

基本每股收益（元/股） 0.08 0.10 25.00%

项目
2015年度

交易前 备考 变动比率

总资产 86,175.06 146,068.09 69.50%

归属于上市公司股东的净资产 63,544.14 114,075.14 79.52%
营业收入 47,919.15 53,083.97 10.78%
营业成本 31,028.92 32,342.18 4.23%
营业利润 3,970.79 7,133.90 79.66%
利润总额 5,258.90 8,460.79 60.89%

归属于母公司所有者的净利润 4,545.17 7,630.60 67.88%
毛利率 35.25% 39.07% -

基本每股收益（元/股） 0.34 0.52 52.94%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模有所增加，

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-22

通过收购标的公司，上市公司的盈利能力将得到进一步增强，抗风险能力得到进

一步提升，有利于保护上市公司股东利益。

九、本次交易完成后，汉邦高科仍符合上市条件

1、符合上市公司股本总额要求

本次交易将新增发行股份 1,262.05万股（不考虑募集配套资金所发行股份），

公司的股本将增至 15,680.45万股，符合《上市规则》所规定的“公司股本总额不

少于人民币 3,000万元”的要求。

2、符合上市公司股权分布要求

根据《上市规则》，上市公司股权分布发生变化不再具备上市条件是指：社

会公众持有的股份低于公司股份总数的 25%；公司股本总额超过人民 4亿元的，

社会公众持股的比例低于 10%。其中，社会公众不包括持有上市公司 10%以上

股份的股东及其一致行动人以及上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联

人。

在不考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，公司的股本总额将变为

15,680.45万股，社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司

股本总额的 25%，本公司股权分布不存在《上市规则》所规定的不具备上市条件

的情形。

因此，本次交易完成后公司满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等

法律法规规定的股票上市条件。

十、本次交易的决策程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

本次交易已履行完成的决策程序如下：

1、2016年 11月 11日，经深圳证券交易所批准，公司股票停牌。

[…]

（3）承诺不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费

活动。

（4）承诺由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回报

措施的执行情况相挂钩，并在董事会、监事会和股东大会投票（如有投

票权）赞成薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩的相关议

案。

（5）如公司未来实施股权激励方案，承诺未来公司股权激励的行

权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。

14、中介机构出具的承诺

国信证券、立信会

计师、中联评估、

君合律师

如本次重大资产重组申请文件存在虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏，而本公司/本所未能勤勉尽责的，本公司/本所将承担连带赔偿责任。

十二、本次重组对中小投资者权益保护的安排

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-27

为保护中小投资者的合法权益，在本次交易过程中，公司拟采取以下措施：

（一）严格履行上市公司信息披露义务

上市公司及相关信息披露义务人将严格按照《证券法》、《上市公司信息披露

管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》、《重组管理办

法》等相关法律、法规规定，切实履行信息披露义务，同时在本次交易过程中采

取了严格的保密措施，对相关股价敏感信息的披露做到真实、准确、完整、及时。

（二）严格执行交易决策程序

本公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决。上市公

司编制了本报告书并提交董事会审议，独立董事对本次交易的公允性发表了独立

意见，独立财务顾问和法律顾问对本次交易出具了独立财务顾问报告和法律意见

书。

（三）确保本次交易定价公允、公平、合理

上市公司已聘请独立财务顾问、律师事务所、会计师事务所、资产评估机构

等对本次交易相关事宜的合规性及风险进行核查，确保本次交易定价公允、公平、

合理，不损害其他股东利益。

（四）网络投票安排

在审议本次交易的股东大会上，本公司将通过交易所交易系统和互联网投票

系统向全体股东提供网络形式的投票平台，流通股股东可以通过交易系统和互联

网投票系统参加网络投票，切实保护流通股股东的合法权益。

（五）分别披露股东投票结果

上市公司召开股东大会审议本次交易相关议案时，将对单独或合计持有公司

5%以下股份股东表决情况进行统计，并将披露本次交易相关议案获得出席会议

持有公司 5%以下股份股东的投票情况。

（六）关于标的资产利润补偿的安排

为保障上市公司投资者权益，根据本公司与李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰

签署的《利润补偿协议》，交易对方李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰承诺 2016

年度、2017年度、2018年度及 2019年度标的公司实现的扣除非经常性损益后归

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-28

属于母公司股东的净利润将分别不低于 4,100 万元、5,330 万元、6,929 万元和

8,315万元。

具体补偿措施，详见本报告书“第七节”之“二、《利润补偿协议》的主要

内容”的有关内容。

十三、本次重组摊薄即期回报及填补措施的说明

根据汉邦高科 2015年度审计报告、2016年 1-9月财务报表及经立信会计师

事务所审阅的《备考审阅报告》，本次重组完成前后公司最近一年一期基本每股

收益为：

单位：元

项目 2016年1-9月 2015年度

重组完成前 0.08 0.34

重组完成后（备考） 0.10 0.52

本次交易完成后，上市公司的股本总规模将出现一定增长，但标的公司预期

将为上市公司带来较高收益，有助于上市公司每股收益的提高。但是，如果未来

上市公司或标的公司经营效益不及预期，则上市公司每股收益存在下降的风险。

提醒投资者关注本次交易可能摊薄即期回报的风险。

上市公司关于本次重组摊薄即期回报的具体填补措施详见本报告书“第十三

节 其他重要事项”之“九、本次交易摊薄即期回报及填补措施的说明”。

十四、独立财务顾问的保荐机构资格

本公司聘请国信证券担任本次交易的独立财务顾问，国信证券经中国证监会

批准依法设立，具备保荐人资格。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-29

第二章 重大风险提示

投资者在评价本公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金时，本公

司特别提醒投资者注意下列风险：

（一）交易审批及实施风险

本次交易方案已经本公司2017年第二次临时董事会会议及2017年第三次临

时董事会会议审议通过，尚需经本公司股东大会审议通过，并经中国证监会核准

后方可实施。能否获得上述核准以及获得相关核准的时间均存在不确定性，此外

也存在因市场或其他不可预见的原因影响本次重组的进度或导致本次重组相关

事项无法实施，因此本次重大资产重组方案能否顺利实施存在不确定性，提请广

大投资者注意审批及实施风险。

（二）本次交易可能被暂停、中止或取消的风险

本次交易存在如下被暂停、中止或取消的风险：

1、在本次交易的筹划及实施过程中，交易双方及中介机构采取了严格的保

密措施，公司股票在重大资产重组停牌前并未出现二级市场股价异动的情况；公

司组织相关主体进行的自查中未发现存在内幕交易的情形，也未接到相关主体因

涉嫌内幕交易被立案调查或立案侦查的通知。但仍不排除有关机构和个人利用关

于本次交易的内幕信息进行内幕交易的可能，本次交易存在因上市公司股价异常

波动或异常交易可能涉嫌内幕交易而暂停、终止或取消的风险。

2、在本次交易审核过程中，市场环境可能会发生变化，从而影响本次交易

的条件，此外监管机构的审核要求也可能对交易方案产生影响。交易各方可能需

[…]

现业绩承诺期内的全部承诺利润且存在超额业绩为前提，是交易双方在充分考虑

本次交易完成后上市公司与金石威视经营管理层对超额利润的贡献、上市公司全

体股东及中小投资者利益的保护、对金石威视经营管理层的激励效果、资本市场

存在类似重组案例的背景下，基于公平交易和市场化并购的原则，经过协商一致

得出的结果，具有合理性。

同时，本次超额利润奖励的系数设置符合证监会上市部《关于并购重组业绩

奖励有关问题与解答》关于“业绩奖励安排应基于标的资产实际盈利数大于预测

数的超额部分，奖励总额不应超过其超额业绩部分的 100%，且不超过其交易作

价的 20%。”的相关规定。

③超额利润奖励的会计处理

上述超额利润奖励的为金石威视向其经营管理层发放的奖金，由金石威视在

代扣个人所得税后分别支付给届时尚在金石威视任职的经营管理层人员，具体奖

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-51

励方案（包括但不限于具体奖励对象、奖励金额、支付时间等）届时由金石威视

董事会自行确定。

在满足超额利润奖励计提和发放条件的情况下，金石威视按应发放奖励金额

借记管理费用，贷记应付职工薪酬；待发放时，借记应付职工薪酬，贷记银行存

款。上述会计处理在金石威视财务方面进行体现，并计入上市公司的合并财务报

表范围。

④超额业绩奖励对上市公司和中小股东权益的影响

超额利润奖励系在金石威视完成业绩承诺期内的全部承诺净利润的基础上，

激励金石威视经营管理层进一步将标的公司做大、做强，有利于提高上市公司的

并财务报表净利润，有利于提升上市公司中小股东权益。

（十）本次发行决议有效期限

与本次发行股票议案有关的决议自股东大会审议通过之日起十二个月内有

效。

（十一）本次交易前上市公司滚存未分配利润的安排

本次交易完成后，上市公司本次发行前的滚存未分配利润将由上市公司新老

股东按照发行后的股权比例共享。

（十二）标的公司过渡期间损益归属

自评估基准日至交割日期间，标的资产运营所产生的盈利由上市公司享有，

标的资产运营产生的亏损及其他净资产减少（但标的公司根据全体股东于 2016

年 12月 19日作出的《北京金石威视科技发展有限公司股东会决议》所进行的利

润分配除外）由李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰按照其在标的公司的持股比例承

担，并由李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰以现金方式在交割日或上市公司另行确

定的时间全额补足。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2016年 9月 30日，公司总股本为 144,184,000股。在本次交易中，汉

邦高科将向交易对方发行12,620,500股股票及支付现金8,917.5180万元用于购买

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-52

李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰等 4名交易对方持有的金石威视 100%股权，并

同时募集配套资金不超过 35,300.00万元。

本次交易将新增发行股份 12,620,500股（不考虑募集配套资金所发行股份）,

交易前后公司的股本结构变化如下：

股东名称

本次交易前 本次发行股

数

（股）

本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

控股股

东、实

际控制

人

王立群 44,900,700 31.14% － 44,900,700 28.63%

控股股

东、实

际控制

人控制

的其他

企业

宁波汉

银
5,000,000 3.47% - 5,000,000 3.19%

上市公司现有其

他股东
99,283,300.00 68.86% － 99,283,300.00 63.32%

小计 144,184,000 100.00% 144,184,000 91.95%
李朝阳 － － 6,815,070 6,815,070 4.35%
姜河 － － 4,543,380 4,543,380 2.90%

伍镇杰 － － 631,025 631,025 0.40%
蒋文峰 － － 631,025 631,025 0.40%

小计 － － 12,620,500 12,620,500 8.05%
总计 144,184,000 100.00% 12,620,500 156,804,500 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅财务报告》，本次交易前后上市公司

主要财务指标比较如下：

项目
2016年 1-9月

交易前 备考 变动比率

总资产 89,612.95 150,409.64 67.84%
归属于上市公司股东的净资产 64,341.59 113,399.86 76.25%

营业收入 27,990.41 32,082.33 14.62%
营业成本 17,908.14 19,360.26 8.11%

营业利润 158.06 440.98 178.99%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-53

利润总额 1,257.00 1,607.95 27.92%
归属于母公司所有者的净利润 1,207.77 1,568.08 29.83%

毛利率 36.02% 39.65% -
基本每股收益（元/股） 0.08 0.10 25.00%

项目
2015年度

交易前 备考 变动比率

总资产 86,175.06 146,068.09 69.50%
归属于上市公司股东的净资产 63,544.14 114,075.14 79.52%

营业收入 47,919.15 53,083.97 10.78%
营业成本 31,028.92 32,342.18 4.23%
营业利润 3,970.79 7,133.90 79.66%
利润总额 5,258.90 8,460.79 60.89%

归属于母公司所有者的净利润 4,545.17 7,630.60 67.88%
毛利率 35.25% 39.07% -

基本每股收益（元/股） 0.34 0.52 52.94%

根据上表所列数据，本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、净

利润、每股收益等指标均将得到显著提高，上司公司的盈利能力进一步增强。

五、本次交易构成重大资产重组

本次交易拟购买金石威视的 100%股权，根据《发行股份及支付现金购买资

产协议》，金石威视 100%股权的成交金额为本次交易总金额为 59,450.00万元。

根据立信会计师审计的财务报表，金石威视的资产总额、资产净额、营业收入或

本次交易成交金额占汉邦高科相应项目比例如下表：

单位：万元

项目
金石威视

交易价格 选取的指标
汉邦高科 财务指标

占比2015年度/末 2015年度/末

资产总额 7,141.10

59,450.00

59,450.00 86,175.06 68.99%

资产净额 4,923.43 59,450.00 63,544.14 93.56%

营业收入 5,164.82 5,164.82 47,919.15 10.78%

注：标的公司的资产总额、资产净额、营业收入等指标及占比均根据《重组管理办法》

中的相应规定进行取值并计算，其中资产净额不包括少数股东权益。

按照《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组，且涉及发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金，因此本次交易需提交中国证监会并购重

组委审核。

六、本次交易不构成关联交易

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-54

本次交易对方李朝阳、姜河、伍镇杰、蒋文峰在本次交易前与上市公司及其

关联方不存在关联关系，也未因为本次交易构成潜在关联方，本次交易不构成关

联交易。

七、本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

截至 2016年 9月 30日，王立群直接持有公司 31.14%的股权，通过宁波汉

银控制的股权比例为 3.47%；为本公司控股股东、实际控制人。本次发行股份及

支付现金购买资产（不考虑配套融资）后，王立群将持有公司 28.63%的股权，

通过宁波汉银控制的股权比例 3.19%，仍为公司的控股股东、实际控制人。本次

交易完成后，本公司实际控制人不会发生变化，因此，本次交易不属于《重组管

理办法》第十三条规定的借壳上市。

（以下无正文）

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-55

（本页无正文，为《北京汉邦高科数字技术股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要》之盖章页）

北京汉邦高科数字技术股份有限公司

年 月 日

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）摘要

1-1-1-56

	一、本次交易的背景及目的
	二、本次交易的决策过程
	三、本次交易的具体方案
	四、本次交易对上市公司的影响
	五、本次交易构成重大资产重组